琼知函〔2025〕143号

海南省知识产权局关于做好高校院所存量

专利盘点和专利开放许可工作的函

海口市、三亚市、琼海市、万宁市、文昌市、澄迈县知识产权管

理部门，各相关高校院所：

根据党中央、国务院统一部署，2025年中央质量、食品安全

和知识产权保护考核工作已正式启动。此项考核由国家市场监督

管理总局、国家知识产权局会同相关部委联合组织实施，重点对

各省（自治区、直辖市）党委、政府贯彻落实习近平总书记关于

质量、食品安全和知识产权保护工作的重要指示批示精神，以及

落实党中央、国务院相关决策部署的情况进行考核，并推动年度

重点工作安排的落实。考核结果将报党中央、国务院审定，并抄

送中央组织部等相关部门。

省委、省政府对此项考核高度重视，已多次作出明确批示，要

求全省各相关部门全力以赴，扎实做好各项迎考准备工作。其中，

高校院所存量专利盘活和专利开放许可已列入考核指标。鉴于我

省工作进度缓慢，现就有关事项通知如下：

— 2 —

一是进入国家专利导航综合服务平台专利盘活系统

（https://www.patentnavi.org.cn/patentRecognition），对自

2024年授权专利进行盘点。在系统中反馈专利产业化情况，在确

保数据真实的前提下，做到应填尽填。

二是筛选一批优质存量专利，制定合理许可条件，在国家知

识产权局平台实施专利开放许可声明，促进专利“一对多”的许

可实施。

以上工作请各高校院所于 11月底前完成，相关操作指引详

见附件。OA系统无法点对点发送的相关高校请有关市县知识产权

管理部门将本函件转达属地高校院所，并督促指导相关工作

后续，我局对各单位落实情况进行动态跟踪落实和实地指

导，确保各项迎考工作有序推进、取得实效。

附件：1.高校院所名单

2.操作指引

海南省知识产权局

2025年 11月 11日

（联系人：严雄航，65880902）

（此件依申请公开）